Ciceronem quoque M. Antonius Consul, collega Cæsarlis, ut consciū cædis, ad Senatum coarguit, *Philippica* 2. quod, interfecto Cæsare, statim cruentum, altè extollens M. Brutus pugionem, ipsum nominatum exclamasset, atque ei recuperatam libertatem esset gratulatus.

Tradunt nonnulli, C. Cæsarem Græcis verbis affatum esse M. Brutum irruentem, & appellasse filium: *Suetonius in Julio, cap. 28.* *Dio 44.* id quomodo accipiant illi, nescio. Hoc quidem ex Cicerone constat, Brutum annis quindecim fuisse natu minorem illo. *Serviliam, M. Bruti matrem, à Cæsare unicè dilectam, & amplissimis muneribus donatam,* autor est *Suetonius in Julio, cap. 50.*

LEGES

LEGEs aliquot tulit, partim Consul,
partim Dictator, quæ propter ipsum JULIA
dicuntur: *Agraria*, de *Judiciis*, de
Vi Majestatis, *Repetundarum*, de *Sacerdotiis*, de *fænore*.
Vide Hottomannum.

Sunt aliæ quædam ejus nominis, ve-
rūm ab Octavio latæ.

Clementiam Cæsari tribuunt omnes:
Cicero (*Philipp. 2.*) etiam ingenium, acu-
men, rationem, memoriam, literaturam, co-
gitationem, diligentiam: sed ejus domina-
tum ægerrimè tulit, occultè tamen, & in qua-
dam ad Atticum Epistola, *Intelliges*,
inquit, *id regnum vix semestre*
esse posse. *Ad Atticum lib. 10. Epist. 7.*

Fuit autem in hac tota causa Cicero
valdè lubricus, & inconstans: nam in bel-
lo secutus est partes atque castra Pompeji,
licet ipsius animi dejectionem atque ne-
gligentiam reprehenderet, & in epistolis
ad amicos, *C. Cæsarem belligeran-*
tem vocabat *tyrannum atque*

mon-

*monstrum. Ad Atticum lib. 8. Epist. 3.
¶ 9. Sed hoc tēpāc horribili vigilantia, ce-
leritate, diligentia est, item lib. 7. Epist. 19. ¶
20. lib. 10. Epist. 4. ad Atticum.*

Profligato autem & extinto Pompe-
jo, quum Cæsar multis ignosceret, stylum
vertit, & tribus habitis orationibus ad cœ-
lum usque laudibus eum efferebat ; (*Cice-
ro pro Ligario, Marcello, Dejotaro*) Cūmque
sibi fieri Cæsar insidias audisset, seque sa-
tis vixisse nonnunquam diceret, ille depre-
catur, & orat, ut hanc opinionem deponat:
Nam etsi gloriâ sit cumulatissimus, ideoque
sibi quidem satis vixerit, non tamen satis vi-
xisse Reipublicæ, quæ præsidio carere non
possit ipsius atque tutela. De periculo
non esse, quòd sit solitus: Nam omnes, in-
quit (*Cicero pro Marco Marcello*) tibi non
modò excubias & custodias, sed etiam late-
rum nostrorum oppositus & corporum pol-
licemur.

A nece verò Cæsarismirum in modum
exultabat, (*Philippicā 2.*) & qui illum oc-
cidissent, eam gloriam consecutos esse
dicebat, quæ vix cœlo capi posse videre-
tur,

LIBER I.

121

tur, libro 9. Epistolarum ad familiar. Ep. 28.
cædem Cæsar is vocat divinum in
Rempublicam beneficium.

Hæc est igitur QVARTA & postrema MONARCHIA, quo quidem in loco notandum est, quomodo ex minimis initiis paulatim ad summam potentiam creverit ea civitas, quæ à pastoribus condita, domina tandem evasit orbis terrarum. *De victoriis populi Romani* sic scribit Cicero lib. 3. in Verrem: *Lugent omnes provinciæ, queruntur omnes liberi populi: regna denique jam de nostris cupiditatibus ac injuriis expostulant.* Locus inter Oceanum nullus est, neque tam longinquus, neque tam reconditus, quò non per hæc tempora nostrorum hominum libido iniquitasque pervaserit.

Nunc deinceps breviter, quantum licet, exponam, quemadmodum ab illo rerum fastigio, sensim posteà declinarit ad interitum.

FINIS LIBRI PRIMI.

F

JO-